Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones thesauri novi de tempore

Petrus <de Palude>

[Straßburg], 1489

Sermo CLXXI - Sermo CLXXVIII

[urn:nbn:de:bsz:31-306766](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-306766)

audire loquitur dices: quilibet applaudit: et quod
peius est ut habet. et q. iij. paup. ubi dicitur Iu-
do. Paup. dñi non habet quod offerat in iudicio.
non solum audiri tremunt. sed etiam ad veritates
opprimunt. Et sic per q. grande est peccatum acce-
ptio munere et personarum. Ioh. Jaco. ij. fratres nolite
re in acceptatione personarum habere sedem dñi non stru-
it chusti. Etiam si introierit in vultu vestri
vir aureum anulum habens in veste candida. in-
troiet autem et pauper in sordido habitu et inten-
datis in eum qui induratus est veste clara. et dice-
ritis ei. in sede hic bene. pauper autem dicatis. mi-
stra illic. aut sedes sub scabello pedum meorum. Non
ne iudicatis apud vosmetipsos et facti estis in-
dices cogitationum iniquarum. Nonne elegit deus
pauperes in hoc mundo divites in fide: et heredes
regni. Quibus dicit Mar. v. Beati pauperes
spiritu et. Attamen dicit sanctus Thoma. ij. q. lxxij.
art. iij. q. grauius peccat qui personam accipit in dis-
pensatione spiritualium quam corporalia siue temporalium
rerum. Quod sermo notat malitiam pharisaeo-
rum in falsa inquisitione. de qua subdit. Dic ergo
nobis. quod tibi videtur licet dare censum cesari
an non. Unde iudea facta erat tributaria a re-
natiuitate chusti. Ioh. Tyberius profecit pyla-
tum. Et de hac questione longa tractatio habita est.
quod pharisaei dicebant quod non. alij vero quod sic: pro-
pter defensionem reipublice. et sic miserunt disci-
pulos eorum cum herodianis: dicentes. quod tibi vi-
detur. non dicunt. dic nobis quid est verum: quod ex-
pediens. quod legale. sed quod tibi videtur. Respicite
batur enim ad tradendum eum pylato: vel ad inimicam
dum populo. Cognita autem iesus nequitia eorum:
dicit Hiero. Prima virtus mentis est inter-
rogantium mentem cognoscere: quam ipse cognouit
Sap. viij. Ipse scit versutias hominum dissoluti-
ones argumentorum: quod scribit. prouer. xxi. Non
est sapientia. non est prudentia. non est consilium contra
dominum. Ideo ait illis. Quid me temptatis hypo-
crite. Bre. Hypocrita est qui simulat eum quod non
est. De tali dicit Ista. ix. Omnis hypocrita ne-
qua. Ioh. Eccl. i. Ne fueris hypocrita in conspe-
ctu hominum: et ne scandaliseris in labijs tuis. At-
tende in illis ne forte cadas et inducas anime
tue in honorem. quod hypocritis est menda-
cium operis. de quo sanctus Thoma. ij. q. cxi. Hypo-
critis est mendacium in exterioribus signis. et non
refert verum quod mentis verbo vel facto.

De eadem dominica.
Sermo. CLXXI.

Stendite mibi

nummisima census. Matth. xxij. R
Est commune puerbum. nummum nullibi est ita
aptus nisi ubi fabricatur. Spiritualiter. sic anima
humana est dei nummum. Juxta illud Ezech.
xviij. Omnes anime meclunt ut anima patris.
ita et anima filij mea est. hic nummus a deo fabri-
catus est. Juxta illud Aug. Anima a deo cre-
atur: creando infundit. Iste nummus habet ima-
ginem regis eterni. De quo Bern. sup. Lanti. O
anima insignita dei imagine. decorata similitudi-
ne. redempta sanguine. dotata spiritu sancti gra-
tia. deputata cum angelis. heres diuine bonitatis
Ideo iste nummus nullibi ita aptus est: nisi ubi
fabricatur. scilicet apud deum. Dicit namque phis. Una
queque res proficit in iunctioe sui principij et ori-
ginis: et non quiescit donec illuc pueniat. Sic
et anima ut figurat Gen. viij. Noe emisit colu-
bam de archa. cum non inuenit ubi quiesceret: re-
uersa est in archam. Spiritualiter. Noe interp-
tatur quiescens: et significat deum qui semper ab es-
tremo in seipso quiescit sine omni mutabilitate.
Juxta illud Malach. iij. Ego dominus et non muta-
tor. Attamen licet immutabilis est deus. tamen muta-
bilia producit. De quo Boetius. iij. de sol. philo-
metro. ix. Stabilis ille manens dat cuncta mo-
ueri. Sed archa in qua fuerunt omnia genera
animalium vultum significat mentem paternam: in
qua sunt omnia genera secundum rationes ydeales et cau-
sales. ut dicit sanctus Thoma. pre. i. q. iij. artic. i.
In deo sunt perfectiones omnium rerum. Sed colum-
ba. scilicet spiritus rationalis non inuenit ubi quiescat
in re creata. ergo iterum in archam celi et diuinita-
tis reuertitur debet. dicendo cum Ps. lxxxij. Co-
piscit et reficit alia mea in atria domini. quod dicit Augu-
stinus. Domine fecisti nos ad te: et inquietum est cor
nostrum donec requiescat in te. quod anima ad deum est
creata. ut dicit magister in ij. sententiarum. di. i. Deus fe-
cit rationalem creaturam ut summum bonum et intelli-
geret. intelligendo amaret. amando possideret.
possidendo proficeret. Quapropter requirit hunc nu-
mismam census. de quo thema. S In ver-
bis promissis duo innuunt. Primo requisitio
nummismatis in ostensione. ibi. ostendite mibi nu-
mismam. Secundo requisitio de imaginis impressioe.
ibi. cuius est hec imago et superscriptio. Pro quo
nota tria debent ostendere deo. Primo iniquita-
tem in confessione. secundo bonitatem in operatioe. ter-
cio imaginem in expiratione. Dicit primo debemus
ostendere iniquitatem in confessione. De quo Luce.
xviij. Ite et ostendite vos sacerdotibus. Nam si
ostenditis miseriam in confessione ipse ostendet miseri-
cordiam in remissione. De quo i. Job. i. Si confite-
amur peccata nostra fidelis est et iustus: ut remittat

Et 3

Dñica vicesimatercia post tri.

nobis p̄ca n̄ra ⁊ emundet nos ab oī iniquitate
De quo ⁊ Iſido. Confessio sanat. confessio iu-
stificat: ⁊ veniaz peccati impetrat. Ideo pecca-
tū nō est abscondendū: sed ostendendū. Iux-
ta illud Prover. xxv. Qui abscondit scele-
ra sua nō dīget. qui aut̄ confessus fuerit ⁊ re-
querit ea: misericordiā p̄sequet. Jō Iſa. xliij.
Narra si q̄d habes vt iustificens. De q̄ Bre.
Nunq̄ de mente desierit q̄ se in p̄ca veraciter
cognoscit. ⁊ fitetur malū q̄d fecit. Sec̄do de-
bet mus ostendere bonitatē in opatione. de q̄ Ja-
cobi. iij. Quis sapiens ⁊ disciplinar̄ iter vos
ostendat ex bona conuersatione opationē suam in
mansuetudine sapiēte. Iuxta illud. i. Pe. ij.
Conuersationē vestrā inter gentes habētes bo-
nam. Nā sicut arbor cognoscitur ex fructu. sic
homo ex op̄e. nāz vbi est patientia. vbi chari-
tas. vbi humilitas. vtiq̄ certo tempe se osten-
dit. Iuxta illud Matth. v. Sic luceat lux ve-
stra corā homibz vt videat̄ opa vestra bona
Debet mus enim ostendere opera nostra bona
ad dei glorificationē ⁊ proximi edificationē.
nō ad ppriā cōmēdationē. Exemplo ezechie
Iſa. xxxix. ⁊ iij. Regū. x. q̄ ostendit thesau-
rū suū nuncijs regis babilonis. ⁊ postea omnia
p̄didit. ita erunt huic qui opa bona ostēdit p̄-
iactantiā ⁊ hominū cōplacentiā. De q̄ Chri-
ſo. Qd̄ q̄s p̄pter hoies facit: totū p̄dit ⁊ amit-
tit. ⁊ Aug. Iactantia est eo piculiosior q̄ noīe
religiosior. Tercio debem⁹ ostendere imaginē in-
expiracione. ⁊ est membrūz sc̄dm: in quo dixi
innuī inquisitio de imaginis impressione di-
cens. cui⁹ est imago hec. Ho. sicut cesar imp̄-
sionē imaginis epigit in nūmismate. ita deus
animā vult⁹ sui lumine insignitā. De q̄ ima-
gine dicit Benef. i. Faciam⁹ hoīem ad imagi-
nem ⁊ similitudinē nostrā. Dicit sanctus Tho.
pre. i. q. cxiij. arti. v. hoc est intelligendū fm a-
nimā nō fm corp⁹ luteū. vt dicit Amb. in ex-
ameron. Quid est de⁹ aut caro aut spirit⁹. nō
vtriq̄ caro sed spūs. ergo fm carnē nō sumus
deo siles: s; fm spūm. Atq̄ adhuc cōsp̄ctā ⁊
nō p̄fecta dei imago. ⁊ h̄ significat cū dicit ho-
minē factū ad imaginē dei. p̄positio em̄ ad si-
gnificat quendā accessum q̄ cōpetit rei distan-
ti. Sed p̄mogenit⁹ om̄is creature est imago
dei p̄fecta. p̄fecte implēs illud cui⁹ est imago.
et ideo dicit imago ⁊ nō ad imaginem. homo
vero dicit ad imaginē ⁊ similitudinē p̄pter imp̄-
fectionē similitudinis. qz similitudo dei p̄fecte non
potest esse nisi in idēp̄tate nature. et sic ima-
go dei est in filio suo p̄mogenito. sicut imago
regis in filio sibi naturali. De quo Amb. J.

le est p̄fecta dei imago: qui semp̄ est ⁊ erat a p̄-
cipio. qui dixit Ioh. x. Ego ⁊ pater vnū su-
mus. ⁊ Ioh. xij. Philippe qui videt me vi-
det ⁊ patrem meū. quomō tu dicis. ostende no-
bis patrem. Ideo Augusti. in lib. de recem cor-
dis. In homie vero: id est aliena natura ē dei
imago. sicut imago regis in nūmo argenteo.
Quapropter inquit Bern. Audi de imaginē
dei p̄fecta. deus est veritas. sapiētia. iusticia.
⁊ lux. sic ⁊ filius est veritas ⁊ veritate. sapiē-
tia ⁊ sapiētia. iusticia ⁊ iusticia. iūme ⁊ lu-
mine. deus ⁊ deo. Non in nihil est ania. ergo
imp̄fecta est imago. Ideo Augusti. lib. xiiij.
de trinitate. Ania eo est imago dei q̄ ei⁹ capax
est: participat⁹ esse p̄t. scz veritatis. iusticie ⁊
lucis dei. Et sic est ad imaginē. Dicit em̄ san-
ctus Tho. pre. i. q. imago dei solū inuenitur i
natura intellectuali. qual̄ est spirit⁹ rationalis
humanus. T̄ Item fm Bernar. Audi
quomō homis ania est ad similitudinē dei.
P̄mo qz sicut de⁹ est immortal. sic et anima
Sec̄do qz de⁹ est vbiq̄ tot⁹ ⁊ vnicus. vt habet
Diere. xiiij. Et dum ⁊ terra ego impleo. sic a-
nima est tota in toto: ⁊ q̄libet ei⁹ parte tota.
vt dicit phs. ij. de aia. Tercio de⁹ nō inquinat
tur sordibz orbis. sic nec ania sordibz corporis
Quarto sicut de⁹ in dissimilibz creaturis dis-
similia opatur. ⁊ sic aia totū corpus viuificat.
atramē dissimiliter opatur. qz in aure opatur
actū auditiōis. in oculo actū videndi. ⁊ sic de a-
lijs. Quinto sicut de⁹ est vnus in essentia ⁊ tri-
nus in p̄sonis. ⁊ sic est vna ania: tres h̄ns po-
tentias. intellectū. voluntatē ⁊ memoriā. ⁊ sic
est ad similitudinē dei. Ideo Ambro. in exa-
meron Ex quo anima est ad dei imaginē. ideo
p̄pter istā dignitatē ania homie homis nan-
cupatur. Ideo scriptū est Benef. xvi. Om-
nes anie que intrauerunt cum Jacob in egi-
ptam fuer. lxx. Similiter Treno. iij. Bon⁹
est domin⁹ sperantibz in eum. ⁊ anime quere-
ti illū. nā viuificatio pot⁹ attribuit anime qz
corpou. ⁊ sic etiaz denominatio aliquādo fit a
digniori. Sed dices. quare nos deus ita di-
gnificauit: vt nos fm aniam ad ei⁹ imaginē
creauit. cū cōsideratio pp̄tē dignitatis aliq̄
inducat superbā. vt patet in primo angelo: q̄
ex cōsideratiōe nobilitatis nature sue elatus
in superbā dixit Iſaie. xiiij. Similis ero altis-
simo. Ad hoc respondet: q̄ vtile est dignitatē
imaginis dei in nobis cōsiderare p̄pter quat-
tuor. P̄mū vt inde artius deum diligam⁹.
quodlibet em̄ simile naturaliter diligit suū si-
mle. Eccl. xiiij. Unde etiaz licet natural sit a

inor inter patre & filiu. tamē tenacior est amor
 si filius valde similis sit patri. Cū ergo in om-
 nibus rebus creatis in terris anima rationalis si-
 bi nihil simile possit inuenire. in deo autem in-
 uenit suā similitudinē. cū ad eius similitudi-
 nē facta sit. digne totū amorē suū in deū re-
 bet reflectere. Unde Augusti. Amandus est
 genitor: preponendus creator. Secundum est
 ut imagini dei in nobis reuerentiam debitam
 exhibeamus. De quo Eccl. x. Fili in mansuetu-
 dine serua animam tuā. Indignū est ut creatu-
 ra rationalis in hoc deū inhonorat: in quo eā de-
 us p̄ ceteris creaturis honorauit. sicut nephas
 est imaginē deitatis in lutū proferre. qm̄
 to magis imaginē lumine trinitatis p̄ci cur-
 pitudinē inquinat. Unde sup̄ illud ps. lxxij
 Dñe in ciuitate tua imaginē ip̄orum ad nihil
 la rediges. Glosa. qz ip̄i iniqui in sua terrena
 ciuitate imaginē dei ad nihilū redegerūt. idō
 in ciuitate sua celesti imaginē ip̄orum ad nihilū
 lum rediget. quia de vera beatitudine nihil ha-
 bebunt. cuius capacitas et imagine. De quo
 psal. xliij. Ad nihilūz deducet est in cōspectu
 eius malignus. Ideo Lxxij. Sic corpus dilu-
 gamus ut animā saluare possim. nō est anima
 pro corpore: sed corpus p̄ anima factuz. Et au-
 tor de spiritu & anima dicit. Omnis anima omni cor-
 pore nobilior est. idcirco p̄te ei reuerentiam
 tanq̄ imaginē dei. Dicit nāqz Bernar. super
 Lanti. Quo melius anima cognoscit suū origi-
 nem: eo amplius erubescit vitā habere de genere
 Ideo Augusti. de spiritu & anima. Quia nō
 bilis creatura quo te deprecis. si terrā amas: me-
 lior es. si solem miraris: pulchrior es. si celū cō-
 templaris: altior es. solo creatore tuo: inferior
 es. Nam nulla creatura ita p̄iosa est sicut ani-
 ma. Ideo Matth. xvi. Quā cōmurationem
 dabit homo pro anima sua. Bernar. super Lanti.
 Om̄ibus occupari potest: sed impleri nullo
 modo potest nisi summo bono. ergo veneran-
 da. Terciu est ut ei cui similes su-
 mus in natura: studeamus similes esse in gra-
 tia & gloria. in quo perfecta nostra cōsistit bea-
 titudo. De quo. i. Jos. iij. Scimus cū appa-
 ruert similes ei erimus. qz videbim⁹ eū sicuti
 est. Dicit em̄ phus. i. de celo & mūdo. Frustra
 est res que nō erit in opationē suam. sicut fru-
 stra esset ignis qui nō calefaceret. sic frustra es-
 set imago dei in anima. si anima non oparetur
 eam. Nam tres sunt potentie in quibus relucet
 imago trinitatis. que debent transire in act⁹ su-
 os ut induant similitudinē trinitatis deifice.
 Nam opatio memorie cōsistit in cōtinua dei

memoratione. Bernar. in libro p̄ meditatio-
 ne. Sicut nullū momentū est quo homo nō
 vtriusqz dei bonitate & misericordia. sic nullū de-
 bet esse momentū quo eū nō habeat p̄sentē in
 memoria. Idem. Dñe temp⁹ in quo de deo
 nō cogitas: hoc cōputa te perdidisse. Secun-
 da opatio intelligentie cōsistit in diuini amoris se-
 creto: cōgnitiōe seu p̄tatione. ap̄ls ad
 Collos. iij. Que sursum sunt querite. Tercia
 opatio voluntatis cōsistit in diuini amoris in-
 hessione. nam amor efficit q̄ p̄sto est quicquid
 voluntas desiderare potest. Uti Augu. Ma-
 gna inquit est res amor. nā p̄ seipm̄: fiducialiter
 ter accedit ad deū. inheret deo. familiariter p̄-
 cunctatur q̄ dei sunt. Quartuz igit q̄ nos de-
 us ita dignificauit est: ut agnitiō dei beneficio
 p̄ eodē deo gratias agamus. ratio. qz ad hanc
 imaginē p̄tinet capacitas eterne beatitudinis
 que soli creature rationalis est: que toti mūdo
 p̄ualer. tantā ergo dignitatē vtile est p̄sidera-
 re. nō vt extollamur: s; vt grati efficiamur. nō
 qz meruim⁹. sed ex sua benignitate gratis acce-
 pim⁹. De q̄ benignitate dicit Bernar. de medi-
 tatione in f̄mone. Dñe contra glia aniarū q̄ dñs
 vniūsoz q̄ nullā h̄z indigentā templū sibi fi-
 eri voluit in illis. Subdit. Deu q̄ tam parū
 nobilitatē anie attendim⁹: q̄ p̄ntē vniūsoz corp⁹
 cui⁹ absentia p̄bat qd eius p̄sentia contulerit
 quā de⁹ tanti estimauit p̄ci: vt vniūsoz suū
 ad mortē daret. quāz diabolus tanti pensauit
 vt pro ea totū mundū offerret.

De eadē dñica. Sermo. CLXXII.

Quis est hec

c imago & subscriptio. Mat. xxij.
 Et Plinius i speculo natu-
 rali dicit. Circa fines maris oceani mōres et
 littora estuant tota nocte. ratio. qz littora ma-
 ris plena sunt sulphure: & per p̄sequēs plena
 igne. Spūaliter. Per lut⁹ maris significat fi-
 nis vite hominis. ibi inuenit ignis diuine iusti-
 tie q̄ manifestat oia q̄ fecim⁹ & illuminat. de q̄. i.
 Loz. iij. Illuminabit absco. tene. ita q̄ imple-
 bunt illud Mat. x. Nihil occultū quod nō
 reuelabit. ita q̄ dicit Hiero. Erūt om̄ia facta
 nra q̄si in tabula depicta. cui etiā r̄sonat Gre-
 go. Ibi om̄ia patebūt in iusticie statera gesta
 p̄ba. cogitata bona & mala adūsum se inuicez
 diuisa & q̄libet p̄sciētia. Jo An̄s. Rationalis cre-
 atura nihil d̄z intantū studere q̄ animā suā
 ad imaginē dei creatā purā & mundāz tenere.
 qz in illo die vt dicit Amb: req̄ret de⁹ dicens.
 Et 4

Dñica vice sima tertia post tri

cu⁹ est hec imago. In verbis pmissis dno in
nuunt. Primo imaginis inq⁹ ibi. cu⁹ est
hec imago. Secdo subiungit⁹ superscriptis in
terrogatio. ibi. et superscriptio ei⁹. De dno dic.
cu⁹ est hec imago. Q⁹ magna est dignitas
anie q⁹ imago dei vocet. Dicit naq⁹ Aug. xi. d.
cui. dei. In rebo a deo creat⁹ nihil est deo pro/
pinq⁹ius imagine sua q⁹ ho. Idcirco nota q⁹
noue sunt dignitates aie. P⁹ia est q⁹ aia hois
ad imaginē dei creata est. Bern. i. Faciam⁹ ho
minē ad ima. et si. no. vide in pcedēti smone.
Secda dignitas aie est: q⁹ q⁹ h⁹ corpus h⁹
ab aia. scz pulcritudine. fortitudine. locutio
ne. motu: et sic de alijs. Bern. Q⁹ corp⁹ q⁹ nobi
le hospite habes a q⁹ oia habes. q⁹ aut corpus
oia h⁹ ab aia: p⁹z ex h. qz cum aia recedit a
corpe corp⁹ erit difforme et p⁹det pulcritudi
ne. fortitudine et locutione. et erit tanq⁹ trunc⁹
imobil⁹ q⁹ senhil mouere pot. Aristo. i. da
numa. Egredite aia de corpe. corpus marce
scit et expirat. et sic fit in morte: cu⁹ aia sepal a
corpe. Un Aristo. Mors nihil aliud est nisi
recessus aie a corpe. Tercia dignitas aie est:
q⁹ p⁹cellit oem creaturā corporea. Aug⁹. Aia
omne corporea creaturā nature dignitate pre
cellit. Ex q⁹ patet q⁹ vna aia dignior et p⁹ciosi
or est q⁹ oia regna mudi: et ome aurū et argē
tū et lapides p⁹ciosi aie equipari nō p⁹nt. Un
Bern. in li. meditationū. Tot⁹ ille mūdus q⁹
ad p⁹caū vni⁹ aie estimari nō p⁹t. Aug⁹. Si
possibile esset infinitos esse mūdus vna aia p⁹
ciosior est illis. hoc patz ex eo. qz a chusto ita
chare empta est. Un apls. i. Cor. vi. Empti
estis p⁹cio magno. naz ex p⁹cio pensat valor rei
empre. qz si q⁹ emitt aliquā rē p⁹centū florenis
esset signū q⁹ est res p⁹ciosa. si aut p⁹ mille emil
set adhuc p⁹ciosior illa res est. modo i estimā
tione hoim nihil p⁹ciosius est sanguine chusti
qz vna gutta sanguinis chusti ex p⁹ciostate et
nobilitate ac dignitate p⁹cellit infinitos mun
dos. sed in estimātionē chusti aia hois tam
nobilis est q⁹ coequauit eā ad sanguinē suū.
effundendo ipm ad redimēdū animā hoim.
sed si infiniti essent mūdi: nec guttā vnāz pro
eis chust⁹ effudisset. s⁹ p⁹pter aiam hois totū
suū sanguinē effudit. Ps. xxi. Aruit tanq⁹ te
sta v⁹ta mea. y Quarta dignitas aie ē
q⁹ chust⁹ ei anglos ad custodiam deputauit.
Bern. i. omel. Magna dignitas aiaz vt vna
queqz ab ortu natiuitat⁹ in suā custodiaz ha
beat angelū deputatū. Angeli em custodiunt
hoim in p⁹senti vita. in omibz locis et in omi
tpe. ergo fm Bern. in quouis diuerso. in q⁹

nis angulo reuerentiaz exhibe angelo. nec an
deas illo p⁹sente qd me vidente non auderes
Insup angeli exente hominem de hoc mūdo
ad vitā eternā p⁹ducūt. Ps. ec. Angelis suis
mandauit de te et scz quo ad vitā p⁹ntem. in
manibz portabāt te. q⁹ ad vitā futuram. Un
Luce. xvi. Mortu⁹ est lazarus et portatus ab
angelis in sinū abrae. Quinta dignitas aie ē:
q⁹ chust⁹ eā magnis laboribz acq⁹uit. et trigun
tarijs annis p⁹ ea i hoc mūdo laborauit. Ps
lxxxv. In laboribz a iuuetute mea. Nā chus
tus laborauit p⁹ aia hois discurredo. p⁹edi
cādo. ienunādo. sangādo seipm. vt h⁹ Joh.
iij. Fatigat⁹ ex itinere sedebat sic supra fontez.
Insup fleuit pluries et nō nst. Un sciendūz
q⁹ vt sapiēs nō multū dolet de amissione par
teteri. chust⁹ aut dei sapientia p⁹ fleuit onāte
dolet de amissione aiaz. Nā multū aurū p⁹
ditū est tpe chusti: et multae ciuitates cōbuste
p⁹ quibz nullaten⁹ legim⁹ eū fleuisse. sed p⁹dit
onē aiaz fleuit Luce. xij. Videns iesus ciui
tatem hierim fleuit supra illā. Ibi em fleuit p⁹
tione aiaz: et nō domoz destructione. S⁹
ta dignitas aie est: q⁹ eā cū corpe suo cibat et
p⁹ciolo sanguine potat. Joh. vi. Caro mea ve
re est cibus: et sanguis me⁹ vere est pot⁹. Quid
em magis potuit dare aie nisi seipm. vnd q⁹
p⁹ciositate cibi et potus pensanda est digni
tas aie. Septima dignitas aie est q⁹ eā
elegit sibi ad inhabitandū Ps. cxxxi. Dece
quies mea in seculum seculi. hic habitabo et.
Unde aia hoim vocat templū dei. vt dicit
apls. i. Cor. iij. Templū dei sanctum est qd
estis vos. etiā multū delectat inhabitare ipāz
aiam. Unde scriptū est Prouerb. viij. Deli
cie mee esse cū filijs hominū. Octaua digni
tas aie est: q⁹ nihil eam implere pot nisi sol⁹
deus q⁹ est sponsus aie. Un Bern. Ad imagi
nē dei quippe facta est aia rōnalis. ceteris of
bus occupari p⁹t. impleri oino nō p⁹t. capax
em dei est. et q⁹ d⁹ deo min⁹ est nō eam imple
bit. Un si de⁹ daret aie terrā cū oibz aialibz
et regnis. firmamentū cū sideribz. celū cū omi
bus sanct⁹. hec omia p⁹ nihilo h⁹ret q⁹ diu spon
so chusto careret. ps. xv. Adimplebis me leti
cia cū vultu tuo. Idem. xvi. Satiabz cū ap
paruerit gloria tua. Nona dignitas aie ē: q⁹ p⁹a
ordinata est ad eternā beatitudinē vt nouem
choris angelozū associari deberet. et cū sanctis
et angelis deū eternaliter in leticia sempiterna
contemplaret. Un Aug⁹. Nobilis creatura est
anima q⁹ ad fruendū visionē dei creata est. vñ
p⁹pter illas nouē dignitates quas h⁹ aia cum

magna sollicitudine ipsa custodienda est. Deu-
tero. iij. Custodi temeripm: et aniam tuam sol-
licite serua. et non immerito. qm̄ fm̄ Aug. No-
ius est dānū in amissione vnus anie q̄ mille
corp̄. **Z** Quāti ad scdm̄ sciendū: q̄ si
cur de maxime h̄ charā aiām: et eā multipli-
citer dignificat. ita per oīa mali hoīes summe
parupendūt eā. Lūc. em̄ mundat̄ seculares
si sedant q̄ anias suas. Un̄ Aug. in sermone
Quid est qd̄ velis habere malū. dices mihi:
nihil oīno: nō vxorē: nō filiū: nō filiā: non ser-
uum: nō ancillā: nō tunicā: postremo nō cali-
gam. et tamē vis habere malā aiām ac vitam.
Rogo te p̄pone aiām tuā calige tue. Idem
Aug. de doctrina christiana. Dō mal⁹ plus
diligit mortē bonā q̄ vitā bonam. ps. x. Qui
diligit iniquitatē etc. Un̄ fm̄ Volgor sup̄ librū
Sap. iij. Aliq̄ hoīes p̄uerti anias suas ven-
dūt: aliq̄ pdunt: aliq̄ impignorāt: aliq̄ p̄nibi-
lo dant. Primo em̄ cupidi vendūt anias suas
vt sunt illi q̄ p̄ diuitijs hui⁹ vite exponūt se ra-
pina: furtis: p̄turijs. vsuris et falsis mercat̄ijs
Ecc. x. Nihil est iniqu⁹ q̄ amare p̄cuniaz.
hic em̄ et aiām suā venatē habet. et q̄nens pecu-
niā v̄ aliud iniuste lucrā: totiens aiām suā
vendit. in signū hui⁹ diaboli. reperūt animas
ei⁹. vt habet Lu. xij. Scilicet hac nocte reperēt
aiām tuā a te. O magna fatuitas q̄ q̄s au-
det aiām suā dare. p̄ denario quam nō dēret
dare. p̄ toto mūdo. eo q̄ est multum p̄cōsior.
Itē luxuriosus vendūt anias suas. Ecc. ix. Ne-
des fornicarijs aiām tuā: et satis in bono foro
dant. Nā qui centū libras daret. p̄ vno obo-
lo: satis p̄ leui daret. Sic qui daret eternam
dulcedinē pro tpali dulcedine et voluptate. et
qd̄ satis mirabile est non daret ribaldus pro
vno cōcubitu dignū suū. et tamē dat aiām suā
am centum mille Anonib⁹. p̄cōsio dubio ni-
mis in bono foro dat talis suā nobilē et p̄ci-
osam aiām. Item vendūt anias suas gulosi
et bibuli: qui p̄ponūt p̄sentē voluptatem cibi
et potus cōuiuio celesti. vbi sunt secula mul-
ta dulcia et p̄ciosa. Lu. xij. Ego dispono vob̄
sicut disposuit mihi pater me⁹ regnū vt edat̄
et bibatis sup̄ mensā meā in regno meo. In-
super gulosus eternā famē patiet̄: et bibulus
eterna sitim. vbi nec guttam aque poterit ha-
bere. sed potus eorū erit amarissimus. Ps. x.
Ignis et sulphur et spirit⁹ procellarū pars ca-
lida eorū. Item vendūt anias suas superbi et
pomposi. p̄ tempali honore et exaltatiōe. et ca-
rebunt illo honore celesti quē habet beata vir-
go maria et omēs sancti angeli in celo. Un̄ de

vno qlibet sancto dicit̄ in Ps. viij. Gloria et
honore coronasti eū domine. **A** Secū-
do aliqui pdunt anias suas: vt sunt ociosi ne-
gligenter viuētēs et accidiosi ad omē opus bo-
nū pigri. nihil curātes nisi q̄ vna dies vadit
et alia succedit. Ecc. xi. Nescit q̄ temp⁹ p̄te-
reat illuz et mors appropinquet. Ecc. xxij.
Est qui p̄der aiām suā p̄ confusione. Tales
vadūt spaciātū. ludunt in alea. dormiūt. pro-
pterea q̄ tempa p̄ranseant. nō attendentes il-
lud Bern. q̄ omē temp⁹ nobis impensuz a no-
bis exigitur qualiter sit expensuz. Greg. Si-
cut nec capillus de capite. sic nec momentum
pibit de temp̄. Un̄ Lhufo. in lib. de repa-
ne lapsi. Si animā negligim⁹ nec corp⁹ sana-
re poterim⁹. Non em̄ anima p̄ corpore: s̄ cor-
pus pro ania factum est. Unde Leo papa in
quodā sermone. Non dormientib⁹ prouenit
regnū celozū. nec desidiōsis beatitudo eterni-
tatis p̄mittitur. qui em̄ sic tempus et vitā suā
negligunt illi animā suā perdunt. Tercio ali-
qui anias suas impignorant. et hoc putāt sic-
ri virtuosē. et potest fieri vt prelari et curati qui
animas suas obligant p̄ animab⁹ subditoz.
q̄ vniciq̄ dicit̄ cum sibi cura cōmittitur il-
lud. iij. Regū. xx. Custodi viruz istum. qui si
lapsus fuerit erit ania tua pro ania illi⁹. et bo-
nis platis dicit̄ beatus Paulus. i. Thimo. v.
Qui bene p̄sunt presbyteri duplici honore di-
gni habeant. Bernar. in epla. Nihil ecclesia
p̄ciosius. nihil oprabilius bono vniciq̄ pasto-
re atq̄ ecclesie rectore. Unde Grego. Illi denz
p̄ ceteris videre sublimē merent̄: qui fidelib⁹
gregibus sollicitē p̄esse sciunt. Sed si prela-
tus est negligens: tūc ania sua stabit p̄ ania-
bus sibi cōmissis. Sap. vi. Iudiciū durissi-
mū in his q̄ p̄sunt fiet. heu q̄ lamētabile est
q̄ quidā curā aliaz aniaz suscipiūt: et suā pro-
pria aiām curare nesciūt. Cū tū dicit̄ cuilibet
prelato illud Bern. xlij. Non videbit̄ facies
meā nisi adduxeritis frēm v̄m minimū. i. mi-
nimū vestrū subditū. Quarto aliq̄ anias suas
p̄nibilo dant. vt sunt fm̄ Volgor iracundi et
inuidi. Hoc pbatur sic. Nā cupidus recipit
diuitias. lubricus q̄rit voluptates. sup̄ ho-
nores. et sic de alijs. Sed isti inuidi et iracun-
di nihil recipiūt delectabile: s̄ amaritudinem
et labzē. ideo anias suas gratis dant diabolo
Unde de eis verificat̄ illud Iudicium. v. Qui
sponte obrulisti anias v̄ras ad periculū. Un-
de legit̄ in exemplo. Quidā sedens i taberna
dixit ad socios suos si credant anias esse. et q̄
ipse nullo modo crederet aliquā aiām esse nec

Dñica vice sima tertia post tri

aliquā vnq̄ vidisse in inferno. s; sacerdotes ⁊
monachi aīas ⁊ infernū adinuenerūt ppter rē
porale lucrū: ⁊ ppter ea nō crederet infernū nec
aias esse. ⁊ cū aliq̄ locū assererēt oēs s; in fidē ca/
tholicā esse aīas ⁊ infernū sūt ⁊ celi. ⁊ q̄ aīa p̄
discessu ⁊ a corpore aut erit in penis inferni: aut
in gaudijs celi. Tūc ille subiūxit. si aliq̄s velle
emere aīam suā: ipe ei cā videret. Rūdit alter
volo: et emit p̄ q̄ra vini. q̄ moy fuit eportata.
Et ecce affuit demon in forma hoīs. ⁊ iterū p̄
vna q̄ra emit illaz ab eo q̄ cā antea emerat. et
vino potato dixit demon ad cū a quo emerat.
Da mihi aīam quā emi: q̄ mea est. ⁊ dixerūt
q̄ aderāt. iustū est vt q̄ rē aliquā emi vt cā pos/
sident. ⁊ moy ille bibul⁹ q̄ aīam vendiderat a
diabolo suffocatur⁹ est: ⁊ locijs vidētib; eum cū
corpore ⁊ anima rapuit. ⁊ ad infernū reduxit. a
quo nos liberet deus.